
Estado do Rio Grande do Sul 
MUNICÍPIO DE BENTO GONÇALVES 

PODER EXECUTIVO 

DECRETO N° 11.291, DE 07 DE FEVEREIRO DE 2022. 

REGULAMENTA AS LEIS 5.141/2010, 
5.389/2011 E 5.880/2014 E AUTORIZA O 
MUNICÍPIO A REPASSAR RECURSOS DA 
AUTONOMIA FINANCEIRA PARA 
CÍRCULOS DE PAIS E MESTRES DAS 
ESCOLAS 	MUNICIPAIS 	DESTE 
MUNICÍPIO. 

DIOGO SEGABINAZZI SIQUEIRA, Prefeito Municipal de Bento 
Gonçalves, no uso de suas atribuições que lhe confere a Lei Orgânica do Município, 

DECRETA: 

Art. 1° É o município de Bento Gonçalves autorizado a repassar 
recursos financeiros, com fundamento na Lei Federal N° 9.394/96 — Lei de Diretrizes e 
Bases da Educação, para os Círculos de Pais e Mestres — CPMs, de cada Escola Municipal 
deste município, totalizando o valor de R$ 1.852.360,00 (um milhão, oitocentos e cinquenta 
e dois mil, trezentos e sessenta reais) para o ano de 2022, para serem aplicados na 
manutenção das atividades peculiares das escolas, conforme quadro anexo e parte 
integrante deste decreto. 

Art. 2° Em contrapartida, os CPMs comprometem-se a gerenciar os 
recursos com responsabilidade e zelo, a bem da Educação, e com base nos princípios 
constitucionais da legalidade, impessoalidade, moralidade, publicidade, eficiência e, ainda, 
das reais necessidades das escolas, objetivando o atendimento direto aos alunos. 

Art. 3° As orientações para a aplicação dos recursos integram a Lei 
Municipal n° 5.141, de 25 de novembro de 2010, a Lei Municipal n° 5.389, de 7 de dezembro 
de 2011, a Lei Municipal n° 5.880, de 16 de dezembro de 2014 e o Manual de Orientações 
especialmente criado para esta finalidade. 

Art. 4° Cada CPM deverá prestar contas dos recursos recebidos na 
Secretaria Municipal de Educação, quadrimestralmente, conforme disposto na Lei Municipal 
n° 5.141, de 25 de novembro de 2010, Lei Municipal n° 5.389, de 7 de dezembro de 2011 e 
Lei Municipal n° 5.880, de 16 de dezembro de 2014, tendo por parâmetro o Parágrafo Único 
do Artigo 70 da Constituição Federal. 

Art. 5° As despesas decorrentes deste Decreto correrão à conta de 
recursos da Lei Orçamentária Anual (LOA), vigente para o ano de 2022, nas seguintes 
unidades orçamentárias: 

06.002 — Educação Infantil - Creche 
0012.365.253.2.282 — Autonomia Financeira 
3.3.50.43.00.00.00.00.0020 — Subvenções Sociais — recurso MDE 



'QUEIRA 
al: o 

co 

.i.) 

DIOGO,SÇGABJNAZZI 
P1,efeitci,tlunici 

Gustavo Baldasso Schramm 
Subprocurador-Geral do Município 

Registre-se e Publique-se. 

Sidgrei A. Machado Spassini 
Procurador-Geral do Município 

Estado do Rio Grande do Sul 
MUNICÍPIO DE BENTO GONÇALVES 

PODER EXECUTIVO 

3.3.50.43.00.00.00.00.1019 — Subvenções Sociais — recurso salário-educação 
06.003 — Educação Infantil - Pré-Escola 
0012.365.253.2.282 — Autonomia Financeira 
3.3.50.43.00.00.00.00.0020 — Subvenções Sociais — recurso MDE 
3.3.50.43.00.00.00.00.1019 — Subvenções Sociais — recurso salário-educação 

06.004 — Ensino Fundamental 
0012.361.254.2.282 Autonomia Financeira 
3.3.50.43.00.00.00.00.0020 — Subvenções Sociais — recurso MDE 
3.3.50.43.00.00.00.00.1019 — Subvenções Sociais — recurso salário-educação 

06.006 — Outros Encargos — Ensino Médio 
0012.362.232.2.282 — Autonomia Financeira 
3.3.50.43.00.00.00.00.0001 — Subvenções Sociais — recurso livre 

Art. 6° O repasse dos valores somente poderá ser concedido 
mediante protocolo, junto à Secretaria Municipal de Educação, do Planejamento da 
Aplicação de Recursos — PAR, e abertura de conta bancária específica junto a CAIXA 
ECONÔMICA FEDERAL, nos termos do convênio firmado entre esta instituição e o 
Município. 

Art. 7° Para cálculo do valor individual de cada CPM foram levados 
em consideração os seguintes parâmetros: 

I - Número de matrículas: boletim estatístico de Setembro/2021; 

II - escolas somente com alunos em meio turno: valor inicial de R$ 15.000,00 (quinze mil 
reais), desde que possuam de 1 a 100 alunos, e mais R$ 120,00 (cento e vinte reais) 
por aluno a partir do 101° (centésimo primeiro); 

- escolas somente com alunos em turno integral: valor inicial de R$ 10.000,00 (dez mil 
reais), independente do número de matrículas, e mais R$ 240,00 (duzentos e quarenta 
reais) por aluno; 

IV - escolas mistas (turno integral e meio turno): valor inicial de R$ 10.000,00 (dez mil reais), 
independente do número de matrículas, e mais R$ 240,00 (duzentos e quarenta reais) 
por aluno (turno integral) e R$ 120,00 (cento e vinte reais) por aluno (meio turno). 

Art. 8° Revoga-se o Decreto n° 11.148, de 29 de outubro de 2021. 

Art. 9° Este Decreto entra em vigor na dat d 	a publicação. 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL E B TO GONÇALVES, 
(.6 aos sete dias do mês de fevereiro de dois mil e vinte e doi 



V
A

L
O

R
 

A
U

T
O

N
O

M
IA

 
20

22
 

11
3.

16
0,

00
 

30
.3

60
,0

0 

61
.8

00
,0

0 

32
.0

40
,0

0 O o 
O NI — 
O co 28

.3
20

,0
0 

45
.7

20
,0

0 

30
.7

20
,0

0 

31
.9

20
,0

0 

55
.6

80
,0

0 

32
.7

60
,0

0  

68
.4

00
,0

0 

97
.8

00
,0

0 

81
.4

80
,0

0 

56
.5

20
,0

0  o O 
d nr O 
a) ir) 17

.8
80

,0
0 

15
.0

00
,0

0 

16
.8

00
,0

0 o o 
o Ni t--• 
Lr) 28

.0
80

,0
0 

15
.0

00
,0

0 

12
7.

84
0,

00
 

rÉ < (1) NO ..,,-1  - 	2 
O. .--J L. c 0 

O 
re  , O • -" r = CL ca 73 _1 I— n.-.. 
cZ < ca O > 2  ..... ,.. 

12
0,

00
 

1 2
0,

0 0
 

0 
cs 
N ,— 12

0,
00

 

12
0,

00
 

12
0,

00
 

O cD 
0-  
CN 
,--- 12

0,
00

 

12
0,

00
 

12
0,

00
  

12
0,

00
 

12
0,

00
 

12
0,

00
 

 
12

0,
00

 

12
0,

00
 

12
0,

00
 

1 2
0,

00
 

12
0,

00
 

12
0,

00
 

12
0,

00
 

12
0,

00
 

12
0,

00
 

24
0,

00
  

N
°
 O

F
I C

IA
L

 D
E

 M
A

TR
ÍC

U
LA

S
 

M
ei

o  
Tu

rn
o  

co 
.--- 
(3) 

co 
N 
(N 

O 
G) 
nt 

c\i 
'd-  
N 

CO  
(N 
N 

.- 
x---  
CM 

(D 
Ir) 
CO 

.- cr) 
N 

,-- 

(N 
d' co O) 

•t1-  

(O 
V 
NLC) 

Lr) 
d- a) C) 

r-- 

d" In 
CO 

CO m-  ,:t 
r'--- 
CD 
d'",-  

d' 
N t~ ,- CO L.C) 

,-- 

CO 
0 
,- 

O) 
C) 
C•J 

h-- ..._ O 

In
te

g
ra

l 

C) o 0 co CD O CD O C) O C) C) O Cs 0 O C) O C) C) O O O) 
d- 

C
 P

 M
 -  

Fu
nd

am
en

ta
l 

E
M

E
M

 A
l fr

ed
o  

A
ve

lin
e  

E
M

E
F

 A
ns

el
m

o  
Lu

ig
i
 

P
ic

co
li 

E
M

E
F

 D
r.  

Ta
nc

re
do

  d
e  

A
lm

ei
da

  N
ev

es
  

E
M

E
F

 E
rn

es
to

  D
or

ne
le

s  

E
M

E
F

 Fe
na

vi
nh

o  

E
M

E
F

 O
ur

o  
V

er
de

  

E
M

E
F

 P
rin

ce
sa

  I
sa

be
l 

E
M

E
F 

P
ro

fe
ss

or
  A

go
st

in
o  

B
ru

n  

1E
M

E
F 

P
ro

fe
ss

or
  F

el
ix

  F
ac

ce
nd

a  

E
M

E
F 

P
ro

fe
ss

or
  N

oe
ly

  C
le

m
en

te
  d

e  
R

os
si

 

E
M

E
F 

P
ro

fe
ss

or
  U

ly
ss

es
  L

eo
ne

l d
e  

G
as

pe
ri 

EM
E
F

 P
ro

fe
ss

or
a  

L
ie

tte
  T

es
se

r  P
oz

za
  

E
M

E
F

 P
ro

fe
ss

or
a  

M
ar

ia
  B

or
ge

s  
F

ro
ta

  

EM
E
F

 P
ro

fe
ss

or
a  

M
ar

ia
  M

ar
ga

rid
a  

Za
m

bo
n  

B
en

in
i 

E
M

E
F

 P
ro

fe
ss

or
a  

V
ãn

ia
  M

ed
ei

ro
s  

M
in

ca
ro

ne
  

E
M

E
F

 S
an

ta
  H

e
le

na
  

E
M

E
F

 A
u

ré
l io

  F
ra

re
  

E
M

E
F

 Fl
or

ia
no

  P
ei

xo
to

  

E
M

E
F

 G
en

er
al
 

R
on

do
n  

E
M

E
F

 S
en

ad
or

  S
en

ad
or

  S
al

ga
do

  F
ilh

o  

E
M

E
F

 Ló
r is

  A
nt

ôn
io

  P
as

qu
al
i R

ea
li 

E
M

E
F E

 C
am

in
ho

s  
do

  A
p

re
nd

er
  

E
M
T

I S
ão

  R
oq

ue
  -
  P

ro
f a

 N
ilz

a  
C

ôv
ol

o  
K

ra
tz

  

1.
0
9
2
.1

60
,0

0
 



< 
W 
O O C•1 
_.1 Z C'4  
< o g), > 1- = < 

46
. 8

40
,0

01
  

0 
CD 
o-  
co 
CN 

,1- 

0 
0 
o 
CO 

N 32
.8

00
,0

0 

45
.5

20
.0

0 

28
. 6

00
,0

0 

CN c 3 1
.8

40
,0

0 

32
.8

00
,0

0 

23
.0

80
,0

0 

o - Sco d
 

31
.1

20
,0

0 

3 1
.8

40
,0

0 o 
o 
o 
CS) 

c., 3 8
.8

0 0
,0

0 

32
.5

60
,0

0 

46
.0

00
,0

0 

65
.6

80
, 0

0 C) 
o 
o 
CO 
(C) 

-1- 3 6
.4

0 0
,0

0 CD 
o 
o-
CO ,- 
cd C,-) 30

. 6
40

,0
0 

31
.2

4 0
,0

0 

tx  .< 	. ....... 
a.  = 	o „.. 	. 
O 	(‘:/ 	 C3 _I I-  C 
<C <C (..a o > 	- y... 

c, O 
C 
C \I 12

0,
00

 

12
0,

0 0
 

12
0,

00
  

12
0,

00
 

12
0,

00
 

12
0,

00
 

• 

(..) .-
 

2
 

12
0,

00
 

12
0,

00
 

12
0,

00
 

12
0,

00
 

12
0,

00
  

12
0,

00
 

12
0,

00
 

12
0,

0 0
 

12
0,

00
 

12
0,

00
 

12
0,

00
 (,) O 

CN 12
0,
0

0
 

12
0,

0 0
 

N
°
 O

FI
C

IA
L  

D
E

 M
A

TR
ÍC

U
LA

S
 

( s
et

em
br

o-
20

2 1
)  

M
ei

o  
T

ur
no

  

(7) 
CO 

In 
O CD c-v 

CO 
(c) 
NC) -- 

CN C) 
o) 
C) o 

CO C) C) C) 
10 CN 
N0) CD n-- 

o 
CO ,- co 

(.0 
'Cr 

0") 
CO 

CD 
CO 

1"-- 
C \J 

In
te

gr
al

 

.:r 
N--- 

CN CO CN CO 'I' co  CO O tf) 
co 

h- 
co 

,--- o co 
a) 

CO 
m- 

x-  o 0") 
r-- 

co 
o) 

Co 
co 

r"--- o 
CN 
1-0 CN 

a) 
r's 
co 

l'-- 
r--- 

",-- 
f•-• 

co 
l--- 

C
 P

 M
 -  

In
fa

nt
il 

E
M

I A
rc

o-
íri

s  
da

  A
le

g
ria

  

E
M
I
 

A
s  

S
em

en
tin

ha
s  

E
M

I C
ria

nç
a  

Fe
liz

  

E
M

I D
oc

e  
In

fâ
nc

ia
  

E
M
I
 

E
sp

aç
o  

do
s  

S
on

ho
s  

E
M
I
 

Ja
rd

im
  G

ló
ria

  

E
M

I L
ar

  d
os

  P
eq

ue
ni

no
s  

E
M
I
 

Lu
z  

do
  A

m
an

hã
  

E
M

I  M
a

m
ãe

  C
or

uj
a  

E
M
I
 

M
un

do
  E

nc
an

ta
do

  

E
M

I P
in

gu
in

ho
  d

e  
G

en
te

  

E
M

I P
in

go
s  

e  
A

nj
os

  

E
M

I P
rim

ei
ro

s  
P

as
so

s  

E
M

I  R
a

io
  d

e  
S

ol
 

E
M
I
 

R
ec

an
to

  d
os

  B
ei

j a
-F

lo
re

s  

E
M
I
 

To
qu

e  
de

  C
ar

in
ho

  

E
M

I E
du

ca
do

r  
P

au
lo

  F
re

ire
  

E
M
I
 

Fe
l iz

  d
a  

V
id

a  

E
M

I R
ec

an
to

  A
lv

ia
zu

l 

E
M

I S
an

ta
  F

é
 E
ng

.  A
rie

ls
o  

C
op

at
  

E
M

I B
er

to
lin
i
 

B
om

  P
as

to
r  

O 
.0 


	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4

